
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  273  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-02 2023/4 
 

 Del  03/03/2025 

 
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI UFFICI, L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

GLI ISTITUTI SCOLASTICI PROVINCIALI PER L'ANNO 2024 - CONVENZIONE CONSIP 
"FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 20 - LOTTO 6" - ORDINATIVO N. 7454974 DEL 
19/10/2023 - CIG A01EC775E6 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITA' E LIQUIDAZIONE DEL SALDO DEL CORRISPETTIVO. 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento n. 1118 del 17/11/2023 con cui è stato disposto di 
aderire alla Convenzione "ENERGIA ELETTRICA 20 – Lotto 6” stipulata 
tra Consip S.p.A. e Enel Energia S.p.A.; 

VISTO il contratto relativo alla fornitura di energia elettrica per gli edifici 
provinciali per l'anno 2024 rappresentato dall'Ordinativo di Fornitura n. 
7454974 del 19/10/2023, protocollo n. 29623 del 19/10/2023; 

VISTO l’art. 116 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (codice dei 
contratti pubblici) il quale prevede che i contratti pubblici di servizi e 
forniture siano soggetti a verifica di conformità; 

VISTO il provvedimento n. 487 del 16/04/2024 con il quale è stato affidato 
l’incarico per la verifica di conformità al geom. Assunta Possidente; 

VISTO il certificato di verifica di conformità (allegato A) emesso 
dall’incaricato Assunta Possidente in data 03/03/2025 da cui risulta che, al 
termine della fornitura, la ditta Enel Energia S.p.A. vanta un credito a saldo 
pari a euro 5.647,32 IVA compresa corrispondente all’ammontare delle 
ritenute dello 0,5% di cui all'art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 36 del 
31/03/2023; 

VERIFICATO che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
della ditta Enel Energia S.p.A. (Numero Protocollo INAIL 47384539) 
valido fino al 16/05/2025 RISULTA REGOLARE; 

VISTA la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20.12.2024 avente ad 
oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 - APPROVAZIONE"; 



VISTA la Delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 20.12.2024 avente ad 
oggetto: "Bilancio di Previsione Triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 174, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE"; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 avente ad oggetto 
“Piano esecutivo di gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – 
APPROVAZIONE”; 

VISTO l’art. 4, comma 7, lett. h) del Regolamento Provinciale di 
attribuzione di competenze al Presidente della Provincia, alla Giunta 
Provinciale, ai Dirigenti e al Segretario Generale il quale stabilisce che: 
 

“Ai dirigenti competono: 
........... 
h) la liquidazione delle spese per forniture e prestazioni rese in 
esecuzione di deliberazioni del Consiglio e della Giunta o in esecuzione 
di contratti ed entro i limiti degli impegni derivanti dagli stessi”; 

RILEVATO che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente 
della Provincia n. 122/2024, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari 
dal responsabile del procedimento che a fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dell’art. 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 nonché dell’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

PREVIA attività istruttoria, svolta dal Servizio Provveditorato a ciò 
deputato, secondo quanto stabilito nel PEG/PDO n. 408207 "Gestione 
utenze energia elettrica, acqua e gas naturale per gli edifici scolastici ed 
uffici provinciali"; 

SU proposta del responsabile del procedimento 

DISPONE 

1. DI APPROVARE il certificato di verifica di conformità, allegato A) 
al presente atto, emesso dall’incaricato Assunta Possidente in data 
03/03/2025, relativo alla fornitura di energia elettrica per gli uffici, 
l’illuminazione pubblica e gli istituti scolastici provinciali per l'anno 
2024 da cui risulta un credito a favore della ditta Enel Energia S.p.A. di 
euro 5.647,32 IVA compresa corrispondente all’ammontare delle 
ritenute dello 0,5%; 

2. DI PROCEDERE alla liquidazione del saldo di euro 5.647,32 IVA 
compresa tramite l'applicativo Libra ad opera del Servizio 
Provveditorato dando atto che la copertura finanziaria della somma 
suddetta è assicurata a valere sulle disponibilità degli impegni n. 
2024/93/1 e n. 2024/94/1 precedentemente assunti con determina n. 
1118 del 17/10/2023; 

3. DI DARE ATTO CHE: 



- Il geom. Mario D’Andrea è nominato quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui 
agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

- il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell'obiettivo 
PEG/PDO n. 408207 “Gestione utenze energia elettrica acqua e gas 
naturale per gli edifici scolastici ed uffici provinciali” del Servizio 
Provveditorato a ciò deputato; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 con particolare 
riferimento alla lettera b) del comma 1, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
nonché dell’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” del D.Lgs. n. 
36/2023; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


